illud autem imperfectum, ex quo fecerit, non est nihil, quia imperfectum aliquid participat, quod perficit; neque est forma, quia haec distinguit; ergo materia.... etc.

1) In l. sent. 2. dist. 3. qu. 1, 3. p. 336. Quia tunc in singulis praedicationibus idem praedicaretur de se.

2) Ib. l. c. p. 335 sq. In omni genere est unum primum, quod est metrum

Individuum von dem andern mehr oder weniger verschieden sein, weil der numerische Unterschied allein eine Bedeutung hätte<sup>1)</sup>. Nein, der Verstand bildet nicht die allgemeinen Naturen der Dinge; er findet dieselben schon vor. Die allgemeinen Naturen würden sein, wenn auch der Verstand nicht wäre, welcher sie denkt. Das Feuer würde seiner allgemeinen Natur nach brennen, die Individuen würden sich in dem Kreise ihrer Art nach der natürlichen Weise erzeugen, wenn auch der Verstand alles dieses nicht dächte<sup>2)</sup>. Die allgemeinen Naturen werden constituirt durch die Einheit der generischen und spezifischen Form, und diese Formen bieten sich dem Verstande als in der Natur selbst liegende Objecte dar, die von seinem Denken unabhängig sind.

Aber wie hat man sich nun diese allgemeinen Naturen zu denken? — Indem Duns Skotus die allgemeine Natur von der Individualität unterscheidet, unterscheidet er damit zugleich auch zwischen einer doppelten Einheit in den Dingen, zwischen der numerischen Einheit und zwischen der Wesens- oder Natureinheit. Die numerische oder individuelle Einheit der Dinge ist zwar diejenige Einheit, welche unserer Erkenntniss am nächsten liegt; aber sie kann nicht die einzige sein. Ausser derselben müssen wir in dem Individuum noch eine andere Einheit annehmen, welche der individuellen Einheit vorausgeht und von ihr verschieden ist: und das ist die Natureinheit des Dinges. Jedes Ding ist nämlich als Individuum eine Einheit; aber auch die allgemeine Natur, welche in dem Individuum als individualisirt sich darstellt, ist als solche eine in sich geschlossene Einheit, welche nicht mit der individuellen Einheit verwechselt werden darf. Letztere kann

---

et mensura omnium, quae sunt illius generis: ista autem unitas est alicujus, in quantum primum in genere; ergo est realis, quia mensurata sunt realia et realiter mensurata: ens autem reale non potest realiter mensurari ab ente rationis: igitur unitas illius primi est realis. Ista autem unitas non est unitas singularis vel numeralis: quia nullum est singulare in genere, quod sit mensura omnium illorum, quae sunt in illo genere. Nam secundum Philosophum 3 Met. in individuis ejusdem speciei non est hoc prius, illud posterius... nullum ergo individuum est per se mensura eorum, quae sunt in specie sua, igitur nec unitas individualis nec numeralis.